
„Analýza“ a další otázky „Analýza“ a další otázky 
kolem financování obcíkolem financování obcí

Ing. Jaroslava Kypetová, Ph.D.
Legislativně-právní oddělení

Den malých obcí 10. 3. 2009



2

Příprava zákona o novém RUD

- „Analýza RUD“ –
 

závěrečná prezentace březen 2009

- Více než 600 stran –
 

očekává se shrnutí a návrhy

- slib MF ČR pokrýt výdaje na přenesenou působnost

- objem sdílených daní se nezmění

- shoda na kritériu počtu žáků a zohlednění spádovosti

- předpoklad platnosti novely do 2010

- analýza bude dostupná na webových stránkách Svazu



3

Přínosy analýzy ...

- rozbor výdajů dle původních velikostních kategorií 

- typologie výdajů –
 

vážený průměr?

- potvrzení metodiky MV ČR -
 

přenesená působnost

- odhalení nedostatečných informací o potřebách obcí

- detailní rozbor Slovenska

- důraz na zavedení odepisování majetku

- detailní rozbor majetku a omezených možností jeho obnovy

- fungující pracovní skupina



4

… a její nedostatky

- byrokratické chápání standardů 

- až příliš teoretická řešení (převod majetku na kraje)

- ne vždy jasné závěry

- dosud chybějící shrnutí v rozsahu zhruba 30 stran

- složitý dotazník a míra jeho návratnosti

- sledované období končí rokem 2007



5

Srovnání příjmů obcí
RUD celkem

Velikostní
 kategorie
index 
07/06

index 
08/07

1 -
 

100 110,03% 247,52%
101 -

 
200 106,61% 135,22%

201 -
 

500 106,30% 120,34%
501 -

 
1 000 108,19% 116,43%

1 001 -
 

2 000 107,37% 113,85%
2 001 -

 
5 000 106,93% 109,84%

5 001 -
 

10 000 106,92% 110,27%
10 001 -

 
20 000 106,98% 108,25%

20 001 -
 

50 000 107,73% 109,17%
50 001 -

 
100 000 107,11% 108,46%

nad 100 000 106,46% 104,30%
hl. m. Praha 110,39% 107,65%
celkem 107,99% 109,95%



6

Postoj SMO ČR

- Aktivní přístup k Analýze (výzva, FK2008)
- Novela platná již od roku 2010
- Zahrnutí počtu žáků mezi kritéria sdílení
- Systém s rozdílnou dynamikou

- Řešení situace obcí II. typu



7

Nejen RUD
- Kolik bude činit celkové inkaso pro sdílení?

-
 

Novela zákona o místních poplatcích předložená MF 
versus nový zákon o odpadech 

-
 

Zrušení 15letého osvobození pro novostavby u 
daně z nemovitostí

- „chodníková“ novela

- rušení pošt, budoucnost stavebních úřadů, DPH



8

Aktuální vývoj daňových příjmů

příjmy
schválený 

SR 2009
varianta 

A
varianta 

B
varianta 

C

rozdíl 
varianty a 
rozpočtu

rozdíl 
varianty a 
rozpočtu

rozdíl 
varianty a 
rozpočtu

v mld. Kč 1 2 3 4 5=2-1 6=3-1 7=4-1
obce 168,2 159,1 157,5 155,6 -9,1 -10,7 -12,6
kraje 55,6 52,1 51,5 51,0 -3,5 -4,1 -4,6
celkem 223,8 211,2 209,0 206,6 -12,6 -14,8 -17,2

Rozdíly v mld. Kč při růstu 3 % (A), 2 % (B), 1 % (C)
168,2 mld. Kč = včetně poplatků, daně z nemovitostí
Skutečně sdílené –

 
141,7 mld. Kč = pokles o 9 %

Inkaso 2008 snad dosažitelné, spíše nižší

Zrušení platby záloh pro FO s max. 5 zaměstnanci
Rychlejší vracení nadměrného odpočtu DPH



9

Děkuji za pozornost

kypetova@smocr.cz


	��„Analýza“ a další otázky kolem financování obcí�  
	Příprava zákona o novém RUD
	Přínosy analýzy ...
	… a její nedostatky
	Srovnání příjmů obcí
	Postoj SMO ČR
	Nejen RUD
	Aktuální vývoj daňových příjmů
	 

